
 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016.                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                        AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.  ,                                                      
     

DETERMINAZIONE  N° 842  del 14.10.2019 
                                                                         

N. Int. UTC 243  del 11.10.2019 

 
 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’ art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. per l’affidamento del  Servizio di: 

Direzione, gestione operativa,manutenzione e gestione dei rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque reflue 

comunali e dell’impianto di sollevamento sito in c.da S. Giuseppe / c.da Mora del Comune di Collesano . 

– CIG Z0229AF459.       

       Approvazione proposta di aggiudicazione 

              ( ai sensi dell’art. 32 c.5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PREMESSO 

 Che l’A.C. con delibera di G.M. n° 81 del 18.07.2019 approvava  il progetto per l’affidamento del servizio di 

Direzione, gestione operativa,manutenzione e gestione dei rifiuti dell’impianto di depurazione delle acque 

reflue comunali e dell’impianto di sollevamento sito in c.da  S.Giuseppe/c.da Mora del Comune di Collesano – 

 Che con la suddetta delibera veniva stabilito di  procedere all’affidamento del servizio con le modalità previste 

dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50 /2016 e s.m.i. e per  un periodo di 12 mesi; 

 Che al fine  di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi,  con Determina n° 699 

del 29.08.2019 si effettuava la prenotazione di spesa  pari a € 44.916,78 sul capitolo 1220.01- MIS 9-PGM 4-

TIT 1 – MAC 103 COD U.1.03.02.15.013 nel modo seguente: € 8.497,78 sul bilancio  2019 ed € 36.419,00 sul 

pluriennale 2020; 

 Che con determina a contrarre  n°737 del 13.09.2019 è stata attivata la procedura per l’affidamento del servizio 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n°5072016 e s.m.i. , per un importo complessivo a base di gara 

di € 31.136,76,  oltre oneri sicurezza pari a € 893,04 non soggetti a ribasso d’asta,  per un totale di € 32.029,80 

oltre   IVA come per legge; 

 Che si fatto ricorso, ai sensi dell’art. 36 c. 6 terzo periodo del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del successivo art. 

37  c.1 alla  procedura telematica nel MEPA di Consip; 

VISTO  

 Il documento relativo alla RDO n° 2386201 generato automaticamente dalla piattaforma digitale MEPA dal 

quale risulta che : 

- L’operatore economico Ditta Rizzo Francesco cod. fisc. RZZ FNC 68°07 H519K con sede a Rometta 

(ME) via Portaro 19 - P.IVA  01664040837 ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base d’ asta di 

29,777% così per complessivi € 21.865,167 oltre oneri sicurezza pari a € 893,04 e IVA per legge; 

 



 

DATO ATTO  

- Che Nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini  ed alle procedure poste in essere, ritenuto 

corretto l’operato del’ufficio  e che ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs.50/2016 e s,n,i, in combinato 

disposto  con l’art, 33comma 1 del medesimo decreto, si può procedere all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione, così come si formulata  nel prospetto RDO n° 2386201 riepilogo  esame offerte delle 

operazioni di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO 

 la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 veniva approvato il DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 agosto 2000; 

 la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 veniva approvazione il Bilancio Comunale esercizi 2019/2021; 

 la Delibera di C.C. n. 19 del 13.08.2019   avente oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020 variazione di 

assestamento generale ai sensi dell’art. 175 comma 8 e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 

sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000 TUEL; 

 La Delibera di C.C. n° 28 del 18.09.2019 avente oggetto “ variazione  al bilancio di previsione per gli esercizi 

finanziari 2019/2021; 

 La delibera di G.M. n° 103 del 07.10.2019 avente oggetto “ Variazione al piano esecutivo di Gestione  esercizi 

finanziari 2019/2020 

VISTA 

 la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di area e 

conferiti gli  incarichi di  Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree; 

VISTO  

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

 Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

 Lo Statuto Comunale 

DETERMINA  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa 

e costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

1. Approvare, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al documento  

RDO n°2386201 generato automaticamente dalla piattaforma elettronica MEPA di Consip “relativo 

all’affidamento del servizio di: Direzione, gestione operativa,manutenzione e gestione dei rifiuti dell’impianto di 

depurazione delle acque reflue comunali e dell’impianto di sollevamento sito in c.da S.Giuseppe/c.da Mora del 

Comune di Collesano, da cui si evince che  l’operatore economico  aggiudicatario è la ditta Rizzo Francesco cod. 

fisc. RZZ FNC 68°07 H519K con sede a Rometta (ME) via Portaro 19 - P.IVA  01664040837 che ha offerto un 

ribasso percentuale sull’importo a base d’ asta di 29,777%  

2. Dare atto che in funzione del ribasso offerto, l’importo netto di aggiudicazione risulta essere pari a € 21.865,17 

oltre oneri sicurezza pari a € 893,04 non soggetti a ribasso e quindi  per un totale complessivo di  € 22.758,21 

oltre IVA ; 

 



 

3. Riformulare in funzione di quanto sopra, il Q.E. progettuale nelle risultanze che seguono: 

 

 €     32.029,80 

 €           893,04 

 €     31.136,76 

 €       9.271,59 

 €     21.865,17 

 €           893,04 

 €     22.758,21 

 €       5.006,81  €       5.006,81 

 €       9.271,59 

 €       2.039,75 

 €    11.311,34  €     11.311,34 

      €     39.076,36 

Oneri sicurezza già inclusi nei lavori

SOMMANO I LAVORI AL NETTO

IVA ed eventuale altre imposte

restano i lavori al netto

LAVORI A BASE D'ASTA 

Oneri sicurezza già inclusi nei lavori non soggetti a ribasso

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

a detrarre ribasso d'asta del 29,777%

TOTALE PROGETTO

ECONOMIE

 

per minore IVA sui lavori

per ribasso d'asta

 
4. Dare atto che per effetto del ribasso d’asta praticato del 29,777% si determina un’economia di spesa di €  

9.271,59 che può essere destinata per eventuali imprevisti, così come pure per la minore IVA sui lavori,; 

5. Dare atto che  la suddetta somma trova copertura sul bilancio comunale:  

CAP MIS PGM TIT MAC COD 

1220.01 10 5 1 103 U.1.03.02.15.013 

        giusta Determina n° 699 del 29.08.2019 di prenotazione di spesa; 

 

6. Provvedere, ai sensi e per gli effetti del 5° e 6° comma dell’art.76 del codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 

50/2016, a comunicare alle imprese partecipanti alla gara dei lavori di che trattasi l’avvenuta adozione del presente 

provvedimento entro il termine massimo di giorni 5, indicando altresì il termine dilatorio per procedere alla stipula 

del relativo contratto, ai sensi del 9° comma dell’art.32 dello stesso D. Lgs.; 

 
7. Dare atto che  ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 5072016 e s.m.i., la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente nella  sezione “Amministrazione trasparenza in applicazione delle disposizioni di cui al 

D.lgs. n°33/2013 e s.m.i.; 

 
8. Dare atto che alla stipula del contratto si provvederà dopo l’espletamento delle procedure di cui al precedente 

paragrafo 5 e dopo che sarà emanato il provvedimento di intervenuta “efficacia” dell’aggiudicazione, giusto 

quanto previsto al comma 7° dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016 e cioè dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo alla ditta aggiudicataria; 

9. Di trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli aspetti di competenza 

ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

COLLESANO 11.10.2019                                                                                          
                                                                                              

                                                                                                     Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                            F.TO       Geom. D. Signorello 
 

 

 

 



 

Attestazione di Disponibilità 

Vedi prenotazione spesa con D.D. 699/2019  

 

Bilancio __________ Cap.___________                           Bilancio______Cap. ______         Bilancio ______   Cap._______ 

 

Oggetto: _________________________                            Oggetto:________________            Oggetto:__________________ 

 

Somma iscritta in Bilancio     €                                         €. ________________                        € _________________ 

 

Somma disponibile                 €. ________                       €  _________________                      €  _________________   

 

Somma che si impegna/          €                                         €. __________________                    €  _________________  

con la presente                          

 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì 14.10.2019                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                        F.TO    Rag. Filippo Curione 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano__________________                                                            Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                                               

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 

 



        


